Denique ipsi cum hoste conflictum assiduitas, numerositas triumphantium. » Hanc autem multiplicem de hoste victoriam ita sigillatim post nonnulla enarrat: « Ibi populus eductus est de Aegypto, hic homo de saeculo; ibi prostravit Pharaon, hic diaboli; ibi subvertuntur currus Pharaonis, hic carnalis et saecularia desideria, quae militant adversus animam, subvertuntur; ibi in fluctibus, isti in fletibus; marini illi, amari isti. Pulo et nunc clamitare demonia, si forte contingat incidere in talem animam: Fugiamus Israel: Dominus enim pugnat pro eis contra nos, » *Exod.* XIV, 25.

Igitur anima obediens et sancta, est equa et equitatus Dei, quia ad obediendum et ad omne opus bonum, quod jubet vel consulit Deus, promptissime, velocissime, efficacissime, totoque spiritu impetu procurrit instar angelorum, de quibus canit Psaltes, *Psal.* CIII, 4; et Apostolus, *Hebr.* cap. I, vers. 7: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis. »

## TERTIUS SENSUS

## PRINCIPALIS,

## De Christo et B. Virgine.

Rupertus per equam et equitatum accipiens virginem Mosis, per quam velut per equitatum Deus Pharaonem prostravit et mersit in mari, asserit per eandem denotari B. Virginem: « Sicut enim virga illa, ait, virgas maleficorum et incantatorum devoravit, et omnem superbiam aegyptiacam obrivit, ac deinde germinavit, frondit, floruit et fructum protulit, non plantata, non succo terrae provecta: sic tu pulcherrima mulierum, amica mea, cunctam pravitate haereticam interemisti, superbiam diaboli deiecasti, conceptu florida, partu fructifera; virgo in conceptu, incorrupta in partu; virgo ante partum, incorrupta post partum. Nonne igitur pulcherrimas mulierum? vere pulcherrima. »

Hinc B. Virgo contrivit caput serpentis, id est Luciferi, omniumque ejus assecularum, *Genes.* cap. III, vers. 13, quales sunt haeretici; quocirca B. Virgini vere et jure acciuit Ecclesia: « Quae sola universas haereses in universo mundo interemisti. » Id enim vere tibi tribui, patet ex omnium haereticorum etiam tumque historia.

VERS. 9. PULCHRE SUNT GENAE Tuae SICUT TURTURIS: COLLUM TUUM SICUT MONILIA.

PULCHRE SUNT GENAE Tuae SICUT TURTURIS. — q. d. Tuae, o sponsa (id est Ecclesia et anima fidelis), castitas ac virginis pudor relucet in genis tuis, equae ac in genis turturis. Hebraice est *תורית*, id est *turturum*, in plurali; verum plurale ponitur pro singulari, unde *turturis* verit Noster ex Septuaginta; Chaldaeus et Rabbinus *torim* vertunt, *inaures, gemmas, torques, margaritas, monilia*; R. Abraham, *maremulas* quae depictae erant in

*star turturis*; alii, *maremulas ad turturis speciem effigatas, quae ex temporibus descendentes usque ad genas eas mirè exornabant.* Unde Vatablus verit, *venusta sunt gena tuae inter maremulas, et totum tuum inter monilia*; Syrus, *speciosas sunt gena tuae cum cincinnis, et collum tuum cum torque.* Verum melius verit Noster: hebraeus enim *תור* proprie turturem significat per onomatopoeiam a sono vocis, quem gemendo turtur edit; non monile aut quid simile. Adde Nostrum et Septuaginta in Hebraeo legisse *תורית* *cattorim*, id est *sicut turturum*, non *תורית* *battorim*, id est *inter turtures*, vel *maremulas*, aut *monilia turturibus* similia. Denique aptius gena sponse turturibus comparantur, quia turtures pudici sunt, mansueti (unde et oculis felle), modesti et verecundi, itaque maxime castitatis et genis representant: « in genis enim est sedes pudoris, » ait Plinius, lib. XI, cap. XXXVII. Sic cap. IV, 1, ait: « Oculi tui columbarum: » columbarum enim species una sunt turtures.

## PRIMUS SENSUS

## ADEQUATUS,

## De Christo et Ecclesia.

Explicit, et per partes confirmat sponsus per suos sodales, quod generaliter dixit sponsae: « O pulcherrima mulierum. » Unde pulchritudinem genarum et colli ejus hic representat, q. d. Facies tua a sole fuscata splendet et nitet argenteorum turturum fulgore. Alludit ad illud, *Psal.* LXXVII, 14: « Si dormitatis inter medios clerici, (eritis sicut) pennae columbae deargentatae. » Addit Nyssenius, ne quis ex eo quod sponsam comparat equae vel equitatu, ac haerorum eam pastriem dixerit, eam lascivam et luxuriosam aestimet, quales sunt equae et haedi, hinc ut hoc abstergat, assimilat eam turturi, quae perennem fidem compari servat, ac castitatis est symbolum.

Communis Patrum explicatio est per *genas pulchras* significari hic verecundiam et castitatem sponsae, puta Ecclesiae: haec enim prima et summa sponsarum est dos, quae maxime in genarum robore et pudore splendet. Ecclesia enim non alium sponsum, quam Christum amat, illum unum cogitat et loquitur, et id illum absentem, instar turturis, gemit et suspirat. Ita Origenes, Theodoretus, Cassiodorus, Nyssenius, S. Gregorius, Philo, Beda, Justus, Aponius, Rupertus, Anselmus, S. Bernardus, et S. Ambrosius, *serm.* 3 in *Psal.* CXVIII. Unde Septuaginta per interrogationem et admirationem vertunt, *quam speciosa facta sunt gena tuae sicut turturis?* ubi Origenes urget *facta sunt, q. d.* Ecclesiae genae primilium, dum in gentilismo viveret, non erant speciosae; ad postquam suscepunt osculum sponsi in lavacro baptismi, speciosae factae sunt, quia post Christum et per Christum excoli coepit castitas et virginitas. Notatur ergo hic ruagna virginitas et continentium copia in Ecce-